
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2077/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.        
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/606412;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Goianésia, no período de 31/08 à 07/09/2020, a fi m de realizarem 
ações educativas nas vias com sentido de orientar a população no uso dos 
itens de segurança.

 NOME MATRICULA
GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO 54192298/2

MARIA LUIZA HELMER 57196674/1
JORGE LUIS COSTA MAGNO 57195022/2

RICARDO LUCIO DOMONT COSTA 5955425/1
EDNELSON GOMES RIBEIRO 57195534/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 577423
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°779/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 01 de setembro de 2020.

DESIGNAR ao servidor RONNY DA SILVA MONTEIRO, matrícula funcional 
n° 57207253, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Presí-
dio Estadual Metropolitano III – PEM III, em substituição à servidora Kely 
Carvalho Vasconcelos, Matrícula de nº. 54188681, em virtude de transfe-
rência para outra Unidade Penal, a contar de 11 de agosto de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577324
PORTARIA N°772/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 28 de agosto de 2020.
DESIGNAR o servidor ENDERSON DA SILVA FERREIRA, matrícula funcional 
n°5922340, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Recaptura de Condena-
dos - CRCO, no período de 01/09 a 30/09/2020, em substituição ao titular 
MARCIO CLAYTON VALE DO EGITO, matrícula funcional n°57201627, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577317
PORTARIA N°780/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 01 de setembro de 2020.

DESIGNAR o servidor VALDIR MARQUES PINTO, matrícula funcional 
n°5725283, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Masculina de Santa-
rém - CTMS, em substituição ao servidor Daniel Silva de Paula, em virtude 
de encerramento de contrato, a contar de 01/05/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577326
PORTARIA N°781/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 01 de setembro de 2020.

DESIGNAR o servidor IVADILSON DA CRUZ VAZ, matrícula funcional 
n°8400548, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social– GSTP, com lotação na Cen-
tral de Triagem da Cremação - CTC, no período de 01/09 a 30/09/2020, 
em substituição a titular EDILEA GOMES PEREIRA, matrícula funcional 
n°54181637, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577328
PORTARIA N°775/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 31 de agosto de 2020.
DESIGNAR o servidor MARCOS ROMULO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ma-
trícula funcional n°54188193, para exercer a Função Gratifi cada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial - GSTP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Castanhal - CRRCAST, 

no período de 03/08 a 01/09/2020, em substituição ao titular ANTONIO 
MARCOS COSTA VALADARES, matrícula funcional n°54188201, que esteve 
em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577320
PORTARIA N°782/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 01 de setembro de 2020.

DESIGNAR a servidora JULIA DEBORA SILVA BARBOSA, matrícula funcional 
n°5955948, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social– GSTP, com lotação no Presí-
dio Estadual Metropolitano III – PEM III, no período de 01/09 a 30/09/2020, 
em substituição ao titular RONNY DA SILVA MONTEIRO, matrícula funcional 
n°57207253, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577329
PORTARIA N°783/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 02 de setembro de 2020.

DESIGNAR o servidor NELSON BASTOS DOS SANTOS, matrícula funcional 
n°57203983, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Equipe Pe-
nitenciária– GSEP, com lotação no Centro de Recuperação de Mosqueiro 
– CRMO, no período de 01/09 a 30/09/2020, em substituição ao titular 
JONAS QUARESMA PINHEIRO, matrícula funcional n°5879701, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 577330
PORTARIA N°778/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 01 de setembro de 2020.

DESIGNAR a servidora JOSYANE AMORIM DA COSTA, matrícula funcional 
n°5900637, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V – CRPP V, a contar de 
21/07/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577323
.

ERRATA
.

CONVÊNIO nº 010/2020
Publicado em 04/09/2020; DOE nº 34.336, Pag.57
Onde se lê:
Concedente:MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA
Leia-se:
Concedente: CLAN-SERVIÇOS PÓSTUMOS

Protocolo: 577366
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 010/2019
Nº: 01

Data de Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021
Justifi cativa: O presente instrumento vigorará por 12 (doze) meses.
Objeto: O presente convênio tem por fi nalidade a absorção de mão-de-o-
bra carcerária de 06 (seis) internos custodiados no regime semi-aberto 
para atividades laborais designadas pela Concedente.
Valor: R$ 121.204,80 (cento e vinte e um mil duzentos e quatro reais e 
oitenta centavos)
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer-SEJEL
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 577363
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 059/2019

Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 04/09/2020
Classifi cação do Objeto: Das alterações
Motivo: Da Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 (seis) 
meses, iniciando em 18/09/2020 e encerrando em 18/03/2021, conside-
rando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente para 
fi nalização burocrática, conforme Nota Técnica nº 047/2020/CEAR/SEAP.
Contrato: 059
Exercício: 2019
Contratado: L. F. A. FARES ARQUITETURA EIRELI
Endereço: WE 77, nº 671, Conjunto Cidade Nova VI, Cidade Nova, Ana-
nindeua-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 577389


